⁸ V. Liveanu, *op. cit.*, p. 480.

⁹ *Drapelul* din 5 nov. 1918.

¹⁰ *Tribuna Bihorului* din 25 nov. 1918.

¹¹ V. Liveanu, *op. cit.*, p. 483.

¹² *Adevărul*, nr. 49 din 9 dec. 1918.

¹³ *Loc. cit.*

¹⁴ *Adevărul*, nr. 11 din 17/30 dec. 1917.

¹⁵ Nicolae Ceaușescu, *op. cit.*, p. 23.

Din această perspectivă se desprinde cu mai multă claritate rolul pe care l-a jucat secția română a P.S.D. din Ungaria în sistemul relațiilor social-politice în preajma unirii Transilvaniei cu România. Organul de presă „Adevărul” al secției române a C.C.

¹⁶ Miron Constantinescu, *Date noi cu privire la unirea Transilvaniei cu România*, în *Viața Românească*, nr. 12/1966, p. 143.

¹⁷ *Idem*, p. 144 și *Adevărul* din 2 dec. 1917; *op. cit.*, p. 519.

¹⁸ *Adevărul*, nr. 48 din 2/15 dec. 1918.

¹⁹ *Glasul Ardealului*, nr. 4 din 14 nov. 1918.

democrate (cehă, slovacă, sîrbă, română etc.) să sprijine activ mișcarea de eliberare, să fie în primele rînduri pentru înlăptuirea dezideratelor naționale și sociale ale popoarelor lor.

²⁶ *Alba Iulia*, organ al proclamării unității naționale, nr. 1 din 27 nov. 1918.

²⁷ *Loc. cit.*

²⁸ *Loc. cit.*

²⁹ *Loc. cit.*

³⁰ T. Albani, *Douăzeci de ani de la Unire*, vol. 1, Oradea, 1938, p. 228.

³¹ *Glasul Ardealului* nr. 19 din 20 nov./3 dec. 1918.

³² *Românul* nr. 21 din 21 nov./4 dec. 1918.

să fie ca cei de dincolo, unde l-au privit pe țaran ca pe un dobitoc... aceasta nu însemnează că noi nu vrem unirea; vrem simplu să avem dată condiția, ca nici posibilitatea asupririi țaranului să nu mai fie³³.

unele interese fundamentale ale maselor populare, printre care necesitatea înfăptuirii desăvîrșirii unității de stat, a dus în cele din urmă la transformarea partidului socialist din România în partid comunist, avangardă a clasei noastre muncitoare.

TROFIN HĂGAN

⁴¹ *Glasul Ardealului* nr. 20 din 21 nov./4 dec. 1918.

⁴² *Alba Iulia* din 15 ian. 1919.

⁴³ *Schässburger Zeitung* din 30 nov. 1918. Vezi și *Telegraful Român* nr. 134 din 11 dec. 1918.

⁴⁴ *Glasul Ardealului* nr. 24 din 27 nov./10 dec. 1918.

⁴⁵ Nicolae Ceaușescu, *op. cit.*, p. 21.

CONTRIBUTION DES SOCIALISTES ROUMAINS À L'ACCOMPLISSEMENT
DE L'UNION DE LA TRANSYLVANIE AVEC LA ROUMANIE

(Résumé)